ratione

ratione Gallos, non dico Senonas, sed quosuis, ante in Iapygia collocabimus, quam vel Dædali filius, vel Idomeneus hic Græcam gentem constituisset? Deinde qui conuenit his inter se, Umbros Gallorum posteros esse, & non ante Tarquinium Gallos in Italiam venisse? Quando in hanc quæstionem incidimus, operæ non paruum aut leuè pretium fore spero, si non Liiij tantum, sed Plutarchi etiam hac in re sententiam cognoscamus, quòd, quòd controuersia plenum & altis tenebris demersum latet, tandem in lucem emergat. Liius itaque, De transitu, inquit, in Italiam Gallorum, hæc accepimus, Prisco Tarquinio Romæ regnante, Celtarum, quæ pars Gallia tertia est, penes Bituriges summa imperij fuit. Ij Regem Celtico dabant. Ambigatus is fuit virtute fortunaque, cum sua, tum publica præpollens, quòd in imperio eius Gallia ad eò frugum hominumque fertilis fuit, vt abundans multitudo vix regi videretur posse. Hic magno natu ipse iam exonerare prægrauante turba regnum cupiens, Bellouesum ac Sigouesum sororis filios impigros iuuenes missurum se esse in quas Dij dedissent auguriis sedes, ostendit, quantum ipsi vellent hominū excirent, ne qua gens atcere aduenientes posset. Tum Sigoueso sortibus dati Hercinj saltus, Belloueso haud paulò latior in Italiam viam Dij dabant. Is quòd eis ex populis abundabat, Bituriges, Aruernos, Senones, Æduos, Ambarros, Carnutes, Autercos exciuit. Profectus ingentibus peditum equitumque copiis, in Tricastinos venit. Alpes inde oppositæ erant, quas inexsuperabiles vias haud equidem miror, nulla dum via (quòd quidem continens memoria fit, nisi de Herculis fabulis credere libet) superatas. Ibi cum velut septos montium altitudo teneret Gallos, circumspectarentque quinam per iuncta celo iuga in alium orbem terrarum transirent, religio etiam tenuit, quòd allatum est, aduenas quærentes agrum ab Salyum gente oppugnari, Massilienses erant, hi nauibus à Phocide profecti. Id Galli fortunæ suæ omen rati, adiuuere, vt quem primum in terram ingressi occupauerant locum, parentibus suis communirent. Ipsi per Taurinos saltusque Iuliae Alpīs transcenderunt, suisque acie Tuscis, haud procul Ticino flumine, cum, in quo confederant, agrum Insubrium appellari audissent, cognomine Insubribus pago Æduorum: ibi omen sequentes loci, condidere urbem, Mediolanum appellarunt. Alia subinde manus Cenomanorum Elitouio duce vestigia priorum secuta, eodem saltu, fauente Belloueso, cum transcendisset Alpes, vbi nunc Brixia ac Verona vrbes sunt, loca tenuere, Libui confidunt. Post hos Saluij, qui prope antiquam gentem Leuos Ligures, incolentes circa Ticinum amnem petiere Apenninum. Deinde Boij, Lingonesque transgressi, cum iam inter Padum atque Alpes omnia tenerentur, Pado ratibus traiecto, non Hetruscòs modò, sed etiam Umbros agro pellunt; intra Apenninum tamè sese tenuere. Tum Senones recentissimi aduenarum ab Vfonte flumine vsque ad Athesim fines habuere. Hanc gentem Clusium Romamque inde venisse comperio: id parum certum est, solam ne, an ab omnibus Cisalpinorum Gallorum populis adiutam. Hæc Titus Liius: nunc audiamus Plutarchum. Gallos, inquit, Xylandri verbis Latine loquens, ne Græcis insertis sit prolixior, tradunt Celtici generis fuisse, quibus cum propter multitudinem hominum patriæ solum alendis non sufficeret, quæsitum nouam habitationem profectos: fuisse autem permulta millia virorum validæ ætatis & bello utilis: plura adhuc eos millia liberorum & mulierum secum traxisse. Horum alios, superato, qui est ad Septentrionem, Oceano, ad Riphæos montes peruenisse, & in extremis Europæ finibus confedissee: alios inter Pyrenæos montes atque Alpes prope Senones & Celtorios diu sedes suas habuisse. Hos multo post tempore cum vinum gustassent, tum primum ex Italia ad ipsos allatum, ad eò omnes eius potus miraculo incognitaque prius voluptate ad furorem compulsos, vt sublatiis armis, acceptisque secum parentibus, ad Alpes contenderint, terramque illam, omnibus aliis prosterilibus & incultis habitis, quæ siuerunt, quæ eum fructum proferret. Id quoque traditum est, ab Arunte Hetrusco primum ad eos allatum vinum, eoque præsertim ad inuadendam Italiam concitatos eos esse, viro nobili & ingenij neutiquam mali; eumque ad hoc factum hic casus, vt aiunt, impulit. Tutelam gesserat Lucumomis, pueri parentibus orbi, diuitiis inter ciues facile primi, ac formæ præcipuæ. Hic ab Arunte educatus, cum adolescentiam attigisset, ad domum eius ventitare non omisit, simulans tutoris sui consuetudine se delectari: interim vxorem eius corrumpebat, eumque vi-

*Gallorum  
in Italiam  
transitus.*

cissim ipsa deperibat. Diu admodum amor eorum clam fuit, donec eousque adoleuit, vt cum iam neque deponere eum, neque occultate possent, Lucumo aperte conatus sit eam à viro abstractam secum habere. Aruns re ad iudices delata, amicorù numero pecuniaque largitione & sumptibus à Lucumone victus, patria excessit, cumque de Gallorum rebus auditu accepisset, ad eos se contulit, expeditionisque in Italiam dux eis fuit. Galli, facta irruptione, statim omnem eam regionem occupauerunt quæ quondam Hetruscorum fuit; quæ nimirum ab Alpibus ad vtrumque mare pertinet. Quam Hetruscos obtinuisse, nomen etiam testatur. mare enim quod ad Septentrionem vergit, Adriaticum, ab vrbe Hetrusca Adria, dicitur. alterum quod est meridiei oppositum, aperte Tyrrenum (sunt autem Tyrreni iidem qui Hetrusci) appellatur. Omnis ea regio arborifera est, & pecori pascendo apta, fluuiisque rigatur multis: fueruntque in ea vrbes octodecim magnæ ac pulchræ ædificatæ, ita vt & ad pecuniam parandam commode, & ad viuendum splendide haberent. quas omnes Galli, Hetruscis pulsas, obtinuerunt. Hæc Plutarchus longè superioribus temporibus acta esse scribit, quàm Clusium & inde Romam oppugnarent. Vt prius hic quæ Liuius scribit consideremus, de iis sic ferè sentire cogor, vt fabulæ putem commodè apteque confictæ, quàm rei gestæ similia. Nomina enim ad id cogitandum inducunt, quorum significatio toti respondet narrationi. Ambigatus enim ex *ant-wi-gat*, ad Latinam incudem factum, magistratum significat, longè lateque ius suum extendentem. Sigouesus is dicitur, cuius tota vitæ ratio & mores victoriam promittunt, quam facile sibi parare poterat in siluis & locis incultis, quæ ne vtrò quidem oblata quisquam vellet possidere. Bellouesus verò nomen est ei quadrans, cuius mores sic sunt compositi, vt toti ad iram & bellum spectare videantur, à *Bel wesen*. Nam *bel* pro bello vernaculum nobis olim fuisse vocabulum, de conuersionis analogia constat, per quam ipsi *leb*, quod est viuo, aduersatur. Quid enim magis vitæ aduersatur, quàm pugna & occidio? Qua verò de causa à *leb* potius, quod superioris linguæ sequitur proprietatem, quàm à *lef*, qua voce ferè inferiores vtuntur, deriuetur; per euerfionem obiter adiiciam, quo simul Belgarum nominis ratio cognoscatur. Crudelitatem perpetuò vitæ aduersari, nec vnquam in hominis animo loci quicquam sibi debere vindicare, cum vocum architectus significare vellet, verbum, quo viuo denotatur nobis communiore pronunciatione, sic fecit, vt eius versa vel lectione, vel auditione, crudelis significaretur. Idem ostensurus, licet bellum vitæ item contrarium plerumque esset, tempus tamen incidere quo sit necessarium ad res vitamque conseruandam, vocabulum eius ea fecit forma, vt retro lectum, & prius & posterius ostenderet. Sicut enim *bel* ipsi *leb* opponitur, ita *bel* aliam quoque causam significationis includit, à *be-hel*, quod est conseruo: Vnde *bel* concisum. A *leb* igitur *bel* pro bello gemina dicitur ratione, vtraque apprime vtile ad demonstrandum, hinc quid mali, inde quid boni bellum apportet. Caterùm dum à *lef* nobis communiore voce *fel* formauit, ostendit truculentiam non solum vitæ inimicam perpetuò esse, sed etiam inimicitiarum & odij parentem, quod per *fel-hel* intelligimus. *Fel* enim siue *feh* inimicitiam notat inter alia, contrarium ipsi *hes*, quod est eleuare. Odium enim & inimicitia omnia deprimit. Ex eadem causa *feh* siue *feh* pecus notat, quia ipsi *hes* quod eleuationem, contrariam naturam, sit fortitum; & quia nihil magis nos deprimit & pecudes reddit, quàm membrum libidinem explens, voluit sermonis nostri faber, vt *feh* id quoque vocaretur: qua tamen in re mirifica arte alterius etiam rei dedit significationem, nimirum vt *feh* in hac notatione, non solum veræ mentis eleuationi aduersaretur, sed inter ichnæas etiam voces referri posset. Nam si retro *feh* legas, videberis virgam admonere vt se eleuet, quasi citra eleuationem eam officio suo fungi non posse demonstrares. A *bel* formatur adiectiuum communi nobis in deriuatis regula *bellig*, pro eo quod Latinus diceret, ad bellum pronus & utilis. A *bellig* *belg* per syncopen, nobis in primis frequentem, homo ad bellum procliuus. quod nomen quàm appositum eorum sit naturæ quibus olim datum fuit, licet ex aliis non liqueret, Cæsar tamen tam idoneus testis est, vt ei vel soli sit credendum; propterea quod non quæ ab aliis auditu tantum accepisset, sed quæ reapse didicisset, litteris mandarit. Nec deseruit hactenus gentem, natura, tamen pleræque ciuitates diuitiis & luxu sint eneruatæ & emollitæ, vt Sardinibus olim de Croesi consilio legimus accidisse. Nulla gens est in orbe quam Belgis æquo

Marte

*Liuius vanitatis arguitur.*

*Ambigatus, unde dicitur. Sigouesus.*

*Bellouesus.*

*Bel. Bellum. Leb. Lef.*

*fel.*

*Wesh sine Fel.*

*Bellig. Belg. Belga unde dicitur.*

*Belga bellig.*

Marte opponas, si ad militiam sub seueris & strenuis magistris exerceatur: cuius rei experimentum clarissimū vidimus, Albano vnā atq. altera in eorum legionē ducente, Verūm quantum hac in re laudis sit, de ratione nominis bel cognouimus. Nisi enī ad conseruationem publicam que salutem bellum referatur, non humanitati tantū, sed ipsi etiam vitæ contrarium esse voce sua demonstrat. A bellig etiam fit verbum belg pro irascor, eo quod ira & vitæ perinde atque bellum aduersetur; & non ad aliud conditcat, quā ad res suas cuique seruandas, vitamque, dum opus est, tuendam: quā vtilitatem vt Stoici reiciunt stolidē, ita Peripatetici prudenter amplectuntur. Bellouesius igitur nomine suo profiteri videtur, sese ad eos profectiōem parare, à quibus, nisi bello, nullos agros extorsurus esset. Bene sanè apposite que processit figmentum, dum Bellouesum in regionem populosissimam missum legimus, in qua quicquid ipsius esset vel vitium vel consilij, ad bellū adhibere oporteret, quod *Wesfen* clare significat, Gallici sermonis non imperitis, apud quos *wesfen* dum verbum est, idem significat quod esse, dum vt nomen usurpatur, pro eo ponitur quod quisque vultu, moribus & gestu præ se fert. Quamobrem Galli vel Tito Liuio, vel alij de ipsorū in Italiam aduentu percontato, nihil aliud respoderunt, quā sese quicquid agri Italici possiderent, armis sibi quaesuisse, cum contrā qui in Herciniū saltum profecti olim fuissent, victoriam certam sibi spondere possent, vti loca vel raris vel nullis cultoribus occupata, inuasuri. Quod autem tempus adiecit Tarquinij Prisci, id vanum est, & ad id dumtaxat, accommodatum, vt larua historica de tempore sumpta prætextu fabula velaretur. Et optimè Gallorum Regi, alienos agros tanquam suos diuidenti, nomen inditum, quo magistratus longè lateque patens notaretur. Equidem nihilo vel valde paulò recentius Mediolanum, quā Patauium existimo, cum videam eandem Venetorum olim & Gallorum linguam fuisse, & æquē illos atque hos ad Cimneriā stirpem pertinere, nec vilo modo in vetustis oppidorum nominibus sermonis discrimen agnosci. Quemadmodū enim Mediolanum in Gallia apud Xantones, & rursus apud Aulercios, ita & Veneti in Gallia inueniuntur: nec hic solū, sed ad ipsum etiā mare Germanicū. Neque inde rectè colligas, Venetos Italix è Gallia commigrasse, non melius certè, quā è Germania vel Paphlagonia; sed hæc vera fuerit conclusio, eiusdē linguæ homines in diuersis locis, vrbes, quibus nomen de natura regionum dederint, condidisse, quando vocabuli rationem, omnibus iis qui Veneti vocantur, communē videmus: atque idcirco dici nequit, casū id cōtigisse. Quod si Lius Venetorum, Patauij, Rauennæ, Bergomi, Mediolani, & aliarum vrbiū nomina intellexisset, fortassis vlteriùs origines intestigasset. Plutarchus curiosior, totum Celtarum genus, extra oceanum etiam nescio quò terrarū pefsequitur, atque inde in Europam deducit, aliis in extremo eius termino relictis, quos Germanos intelligi necesse est, aliis intra Pyrenæos montes atque Alpes apud Senonas & Celtorios constitutis. Hic nescio quid primū admirer. A quibus oris bona Tellus extra oceanum positus Gallos deducit? Deinde cur Germanis Celtarum nomen communicat, cum Diodorus Galatas eos vocarit, & Ptolemæus Celtogalatiā Galliam nominarit, quò eam à reliqua Galatia, vt videtur, distingueret? Sed sit hoc sanè vnū eorum nominum quæ ob ignorantiam miris modis confunduntur. Iam cum de Senonibus, qui Romam oppugnarunt, queratur, quibus è sedibus primū venerint, Galli hoc loco à Plutarcho dicuntur ad Senones & Celtorios venisse. Quos verò hic dicit Celtorios? Quoniam hæc omnia sunt perturbata & plena signorum, magnam ignorantiam arguentium, nos de veritatis indicio coniectamus, eos qui sic Plutarcho retulerunt, accepisse quondam ex eisdem locis & Germanos & Gallos omnes venisse, & eorum antiquissimos Senones fuisse, ideoque prius in Gallia, quā cæteros confedisse, omnemque latè planitiem occupasse: Reliquos postea Celtas eandem regionem ingressos, montes incoluisse, atque idcirco Græca voce Celtorios dictos, quo nomine eum; quisquis ille fuit qui sic retulit, Sequanos, Aduos, Heluetios, Allobroges, Meduallos, Cynafios & Aruernos intellexisse arbitror. Eos autem Gallos qui & planis & montibus occupatis aduenierunt, Alpes transcendisse, eo quod nihil vacui in Gallia reliquum esset. Ex his igitur parum sani elici potest, præter id vnū, Senones Gallorum antiquissimos videri, cum ceteri Galli ad Senones & Celtorios venisse dicantur, vt antiquiores regionis incolæ. Nihil itaque hætenus certi habemus de primis Senonum sedibus, nisi eos Gallix

Bellum quò  
refertur.

Belg.

Bellouesius.

Bellouesius.

Bellouesius.

Mediolani.

Veneti.

Celtogalatiā.

Senones.

Celtorij.

*sup. m. d. d.*  
Gallipolis.

*sup. m. d. d.*  
Iapygia conditor Iapetus.

*sup. m. d. d.*  
Iapeti in Italiam nauigatio.

*sup. m. d. d.*  
Iapeti memoriam oblitauit Iani appellatio.

*sup. m. d. d.*  
Ianus unde dictus.

*sup. m. d. d.*  
Ant. Galataus reprehenditur.

*sup. m. d. d.*  
Senones unde in Iapygiam venerint.

*sup. m. d. d.*  
Senonum nominis etymon.

faciamus indigenas, atque inde dicamus in Italiam venisse. Verum huic opinioni non communis modò omnium gentium origo Margianæ debita, sed Bocchus etiam & Plinius, & locorum in magna Græcia nomina aduersantur. Si enim, (vt rectissime rationem suam conclusit Leander Boius, diligentissimus & optimus Italiae pictor) Gallipolis à Græcis, qui iam olim vel è Creta cum Idomeneo, vel cum Mesapo Neptuni filio è Bœotia profecti, priores incolas expulerunt, nomen suum sit sortita; fateamur necesse est Gallos prius urbem hanc habitasse, ideoq; Gallorum urbem vocatam fuisse. Vt autem hæc proba est collectio, ita & ista, qua concludo Galatam à Galatis conditam; mox ab eo tempore, quo ad hanc oram cum Iapeto appulerant, quia & nomen prodatur conditoris, & verus Iapygiæ vocabulum ipsum gentis ostendat auctorem, quem Iapetum fuisse Nochi filium, longè Minoë, si quis hoc nomine fuit nuncupatus, vetustior rem, de Iani nummo & vera historia deduco. Italia enim cum tota reliqua Europa Iapeti portio fuit, in quam cum ex Asia nauigaret, prius in Cretâ & Græciam venit, quam ad primum hoc Italiae promontorium appelleret, atque inde antiqua de Cretensibus colonis fama. Quos autem potius socios itineris habuisse dicetur, quam Comerum & eius sobolem? cui rei fidem faciunt tum Comerum promontorium, tum Cimberij ad finem Baianum, tum etiam nomina Cimbricis hominibus hætenus vernacula. Si Latini & cæteri Itali Iapetum hoc suo nomine, quod apud Græcos seruatum est, cognouissent, num putamus quemquam dubitaturum fuisse, cui nomenclaturam primum hoc Italiae promontorium acceptam ferre deberet? Obliterauit Iapeti memoriam Iani appellatio, ab itineribus perpetuis, quibus suos velut diligens quidam Episcopus visitabat, indita; quam alibi docui ab eundo, quod Cimbrici *San* dicunt, deriuari; adiecta etiam Ciceronis testificatione. O magnam supremi numinis benignitatem, qua in tot regnorum mutationibus, in tot euerfionibus populorum, in toties variatis locorum nomenclaturis, hoc Iapeti & Galatarum monumentum integrum voluit manere; tametsi à nemine hætenus (quod equidem sciam) vel agnitum vel explicatum. Iam itaque tandem Romanarum antiquitatum studiosi intelligant id quod in Croniis docui, verissimum esse, in Iani nimirum nummo, eam nauem conspici, qua Iapetus in Italiae venit possessionem. O venerandam Iapygiæ antiquitatem! quas ego laudes Deo canam de tam claro & luculento indicio veritatis? Gaudeant nunc Galatæ, gaudeant Galli, gaudeant Itali, & Iapeti conditoris sui memoriam celebrent, longè, quam hætenus sciuerunt, & certiore & illustriore. Magnas equidem grâcias Plinio ago, quod hanc oram Senonum mihi monstrarit, & veram Gallipolis ostenderet originem. Contempsit Galataus Galatas, eosque, tanquam se, prole videlicet tam nobili & docta, indignos, barbariei accusauit; minimè eos reiecturus, si illustrissimum Iapeti & Comeri primorum totius Europæ parentum splendorem agnouisset. Cæcutiuit vir bonus ad hanc lucem, velut noctua ad Solis radios protracta; & dum se Græcum iactat, credidit maiorem sibi, quam Gallorum esset, arrogasse nobilitatem. Sed missis nugis, id quod cœpinus agamus. Quærebatur vnde Senones in Iapygiam venerint: Ex eadem, inquam regione, è qua Iaphetus & Comerus maximus nati filius. Quamobrem cum Galatas & Gallipolim hinc intenerim, procliuè mihi fuerit ostendere, qui Cimberij, & qua causa Senones fuerint nuncupati. Docui eos qui Galli & Galatæ vocabantur, nomine suo, eius gratiæ, qua Iaphetus patri suo maximè placuit, sempiternum gerere monumentum, & verisimile esse, Iaphetum honorifico hoc nomine illos præcipuè dignatum fuisse, qui tales sese erga ipsum, qualem ipse se erga patrem gessit, præstitissent. Nunc igitur cum alio alius magis placere queat, & sint gradus quidam inter eos qui hanc dotem possident; probabile est; eos qui maximè omnium placuissent, Senones fuisse nominatos, quasi *Sen-won* in singulari numero Cimber diceret, quod significat acquirebam, lucrificiebam sensum: cuius orationis vel ea est sententia quam Latinus exprimeret, si gratiam se acquisuisse & consecutum esse diceret, vel se sensum & intelligentiam sibi comparasse. Exclusum est apud Latinos & Græcos duplex nostrum digamma, quod eo carerent. Quod enim sacræ litteræ dicerent: *Inueni vitum secundum cor meum*; nos diceremus, *Isit heb cenau man gheuonden na npuen sen*; & pro eo quod placet, communis phrasis habet, *Cis npuen sen*; quod ad verbum significat, sic sensum vel sententiæ

sententiæ meæ visum esse. *Sen* enim siue *sin*, sensum nobis signat, tam exteriori quam interiori; à *si*, quod est video, & *en*, quo finis notatur. Voluit enim nomenclator illud sensibus commune esse vocabulum, quo monerentur omnes, quicquid sensu villo apprehendimus, id totum ad vltimum finem esse referendum; & in omnibus iis quæ sensibus offeruntur, cum aliis; tum maxime interioribus; omne iudicium à fine peti oportere, cum idem sit *Sen* quod *si-en*, id est, vide finem. Si autem vocali in tenui sono producta, quem alij pingere malunt duabus vocalibus *I* & *E* eœuntibus, notationis vim habet ex natura ipsius sibili & vocalis *I*. Cum enim visus omnium sit celerissimus, ita vt momento vno ad vltimum vsque penetret cælum, magno spiritu vis eius exprimi debebat. Sibillo igitur velocissimo vocis vehiculo *I* tenuè addidit verbi faber, quod celerius omnia vis eius penetraret: ac quod longius ea pertinere & adspirare intelligeretur, voluit vocem produci. Si igitur siue *si*, idem est quod video. Porro præter summum hoc artificium in voce fabricanda, cui nescio quid possit conferri, adiecit & alterum mysterium in conuersione cœnendum. Nam quod doceret, quod visus tam exterior quam interior nos ducere debeat, sic eius nomen fecit, vt conuersum idem significaret quod est Latinorum. Cum enim nihil citra lumen videri queat, statim ad lumen hic sensus nos vocat: & cum summum & maximum lumen à Sole dimanet, ad cælum & Solem ascendimus; cuius stupendo aspectu & intolerabili oculis nostris claritate, quæ totum mundum momento temporis complet, ad eius qui tanti fideris, tanta pulchritudinis & potestatis infinitate præditi, auctor est, rapimur maiestatem, mentis oculis intuendam. Nihil profecto est sensibus humanis obuium, quod plus virium habeat ad eius qui solus est cogitationem iniiciendam, quam Solare sidus; corporis oculos immenso suo lumine pulsans atque percœllens; & tantam iniiciens, quantam nullis verbis exprimere possem, admirationem. Dies me antè deficiat. quid aio dies? antus me antè deficiat, & is quidem magnus, quam vel sexcentessimam partem explicare possem virium Solis stupendarum. Videtur certè Deus corporatam quandam bonitatis & pulchritudinis suæ imaginem molitus, dum Solem fabricaretur. Dum igitur hunc videmus, atque eius beneficiis perfruimur; cogitemus de verbo quod hunc sensui tribuit architectus: & non hæreamus in eo quod primum sese offert, sed vestigiis retro lectis, pergamus ad ipsum illud de quo solo verè dici potest is nostrate, & est Latinorum. Et quemadmodum in voce prorsa commemorandum non est auditui; ita nec in pulchritudine & potestate Solis visus acquiescat, sed vltra progrediatur ad ipsum creatorem: quod si perpetuò homines fecissent, nemo vnquam mortalium Solem vt Deum adorasset. quamquam sunt infinitò magis excusandi, qui in hunc errorem inciderunt, quam qui statuas, vilium fabrorum opera, pro Diis coluerunt. Si enim vlla res corporata adoranda esset, certè pulcherrimus hic Solaris orbis in genere hoc primas mereretur. Ex *si* igitur & *en*, fit *Sen* vel *Sin*, vnde Latinis sentio; quo, vt dixi, monemur, omnem sensuum facultatem ad ipsum finem referri debere. Senones igitur nomine suo monentur, vt sensum sibi compararent atque lucrifacerent, quo omnis omnium rerum intelligentia & intelligentiæ finis continetur; & gratiam inire apud omnes, cum cæteros, tum parentes haud secus studerent, quam Iapetus apud patrem omnium fecisset. Nec interim nego, immo pronior in eam sum sententiam, cuius fortasse primum nomen *Sen-won* datum esse, à quo posterius deinde sint sortiti appellationem, quod in Galata quoque potuit accidisse. Epitheta certè sunt æquè vni nominando, atque multis apta. Quocirca an vni primum data sint, atque inde ad cæteros manarint; an verò toti alicui familiæ & cognationi, nihil interest, modo constet de significatione. Nunc itaque si rogemur, vbi Senones acceperint hoc suum nomen; dicemus eos in Asia sic cœpisse nuncupari; statim ab eo tempore quo Galatarum domui opus esset distinctione; atque deinde sicut Galatarum, ita & Senonum nomen diuersis diuersarum regionum incolis mansisse, vt familiæ in varia capita diffræbantur. Quot autem Galatæ, vel quot Senones vnà cum Iapeto & Comero in Italiani principio vecti sint; nec mihi liquet, nec alij fortasse liquebit, nisi diuinus aliquis instinctus reuelat. Vel vnus solus genti Galaticæ in Iapygia originis potuit esse princeps. Cæteri verò & Galatæ generatim, & Senones eorum pars in Asia tum relictæ, post variis migrationibus distracti

*Sen siue sin*  
id est, sensus.  
*Si siue sic*  
id est, video.  
*En, id est finis.*

*Visus exterior & interior.*

*Solis primum encomion.*

*Sentio, u. irò.*

*Galatarum & Senonum ex Asia migrationes.*

distracti

distracti sunt, alij huc, alij illuc, quod vel habitandi commoditas inuitasset, vel vis hostium pepulisset. Plerique sanè videntur ex Asia in Europam per Tanaim transisse, inter quos Tectosaces fuisse, & in Saxonis, & paulò prius dixi. Alij fortassis è Phrygia in Thraciam traiecerunt, atque inde ad Danubium progressi, sursum ad fontes eius, & hinc rursus trans Rhenum in Galliam commigrarunt: alij etiam è Thracia ad Illyricum, & mox in Venetiam & ad Adriæ littora. Quid enim vetat quò minus dicamus, per Hellespontum equè in Europam quosdam, atq. post ex Europa in Asiam penetrasse; cum videamus quàm plurimas, cum ab aliis, tum à Cimmeriis maximè recipi commigrationes, vt Tectosaces primùm ex Asia ad montes vsque Pyrenæos, deinde ex Europa in Asiam legimus commigrasse? Quamuis igitur Galatas quosdam antiquissimos in Italia statuamus, quorum pars quèdam Vmbrià condiderit, fatemur tamè postea multos è Gallia, Alpibus transscensis, in Italiam venisse. Variæ sunt causæ commigrationum, quas nihil opus est enumerare; eo quòd neminem, qui vel aliquem saltem rerum vsum habeat, vel paucos historiæ scriptores euoluerit, latere possint. Quamobrem nihil miri, si & antè in Italia plurimè Gallorum gentes fuerint, & multo post alij rursus aduenierint. Ex his certè, quæ modò annotauimus de Senonù in Iapygia locis, de Galatæ & Galliopolis antiquitate, de Cumero promontorio, & non procul inde Senogallia, de Calibus & Calatia, de Gallicano monte, de Caieta, colligimus multis antè seculis quàm Tarquinius Priscus rerum apud Romanos potiretur, Gallos in Italia fuisse, & plurimas vrbes condidisse; quibus post ab Italis, id est, hominibus externi sermonis sunt eiectioni, pars etiam oblitterato prisco nomine, victoribus immisti. Iapygiam Mesapus videtur primus inuasisse. Is Neptuni filius dicitur. Coniicio Mesapum strenuum aliquem fuisse piratam, atque valida classe ex Asia hinc Græciam, hinc Italiam vexasse; & in illa quidem Mesapion montem Bœotiamque ab eo vocatam; in hac verò Mesapiam regionem eam quæ Tarento & Brundisio interiaccens Cherronesum Græciam versus extendit. Non fuisse autem Messapum natione Græcum, Mesapiorum lingua declarat, in qua Brundisium cerui caput notare scribunt: verène an falso, mea nihil refert. Hoc saltem omnium confessione certum est, Mesapicum sermonem alium à Græco & Italo fuisse; quo fit, vt Solinus dum Græcum fuisse scriberet, errarit. Quamobrem suspicor quempiam inuicta classe per mare grassantem, sese iactasse Neptuni filium, cum de illustri parentum genere gloriari nequiret; quo modo terræ cælique filij dicuntur qui obscuro loco nati sunt. Scimus Protarchi Tralliani monitu, Chamesem etiam in Italiam ex Africa nauigasse, non alio, vt opinor, proposito, quàm vt ex inuidia fratrum regnum carperet, quem Saturnus videtur expulisse. Eodem modo Semi posteritas, & in ea Phœnices maximè, totam Græciam, Italiam & Hispaniam variis cladibus affligerunt, odio ex iisdem fontibus deriuato. Aequè enim Chamistæ atque Semistæ Iapetiis Nochi fauorem & consecrationis prærogatiuam inuidebant, atque pro se vtraque pars diligenter adlaborabat, ne Iapheti posteri vel dominio in Africa potirentur, vel in Semi tabernaculis habitarent. Contrà potius nitebantur pro virili, vt totam Iapeti sobolem, non ex Asia tantùm & Africa, sed quoad eius possent, ex Europa etiam profligarent. Hinc totam ferè Hispaniam, qua mari aditus esset, à Phœnicibus occupatam accepimus; & in Italia sic exteros, partim de Semi, partim de Chami sanguine procreatos, omnia perturbasse; vt prisca Ausonum, Oenotriorum, Galatarum, & vniuersim omnium Ianigenarum sermo prorsus corrumpetur, tametsi prisca Deorum, & aliquot regionum & opidorum nomina, diuina quadam benignitate conseruata satis ostendant, quam primi olim in Italia coloni linguam vsurparint. Inter alios igitur Ianigenarum hostes fuit & hic Mesapus, tam validam secum manum trabens, vt nec igni nec ferro lædi posse videretur. Neque enim Græci dum Bœotiam occuparet, neque Galatæ dum Iapygiam inuaderet, vel ignibus iniectis classem, vel gladiis socios perdere potuerunt, quòd in sedibus suis autis veterem libertatem tueri possent. Videtur autem hic per Mes à Semo descendisse. Egregiè verò Neptuni filio nomen Mes conuenit, eo quòd in Hebraica Semigenarum lingua מֶשׂוֹם idem sit quod emerfit ex aquis: è qua radice Moseh quoque nomen accepit, eo quòd ex aquis liberatus esset. Quis enim magis ex aquis emerfit, quàm is qui & Neptuni fatu primùm in lucem venit, ac deinde nauibus egressus terras aliorum,

Mesapus  
Neptuni filius, &c.  
Mesapion  
mons.  
Mesapia regio.

Mesapicus  
sermo.

Iapeti inuisi  
Chamistæ  
& Semistæ.

Moses unde  
dictus.  
Mesapus unde  
dictus.

ceum monstrum quoddam marinum inuasit, depopulatus est, & occupauit. Hinc Mesapum adiecto quo furor & ira notatur, Mesi significabit furorem; Virgilius autem equorum domitorem Mesapum dixit; eo quod in allegoriis per equum naues intelligentur, quibus multo quam equis celerius, commodius, longiusque omnia onera portantur. Quae de causa Neptuno equi adscribitur inuentio, cui dum oliua Mineruae praefertur, pacata & secura agricolarum studiorumque vita, mercaturae & militiae anteponenda designatur. Virgilij de Mesapo hi sunt versus:

*Equus naues  
allegoricè si-  
gnificas.*

*At Mesapus equum domitor, Neptunia proles,*

*Quem neque fas igni cuiquam, nec sternere ferro;*

*Iam pridem resedes populos, desuetaq; bello*

*Agmina in arma vocat subito, ferrumq; retractat*

*Hi Fescenninas acies, aquosq; Faliscos;*

*Hi Soractis habent arces, Flauiniaq; arua,*

*Et Cymini cum monte lacum, lucosq; Capenos.*

*Ibant aequati numero, regemq; canebant,*

*Ceu quondam niuei liquida inter nubila cygni*

*Cum sese è pastu referunt, & longa canoros*

*Dant per colla modos, sonat amnis & Asia longè*

*Pulsa palus.*

Mirificum se praestitit hic poeta, ubi si quid sub figmentis latet veritatis, viderentur Mesapij non Iapygiam solum, verum etiam proxima Romae loca occupasse; quia fortasse intellexerant in fatis esse ut Romani olim totius orbis imperio potirentur. Vel igitur inuidia ad tam felices rerum successus impediendos, vel cupiditate communicandae prosperitatis, Romanos quondam agros Tiberim subuecti armis sibi vindicasse videntur. Quod autem de cygnis addit, allusionem habet ad Mesapios Iapygiae, a quibus Ennius Latinorum cygnis se genus duxisse iactat: ac quemadmodum cygnum canentem nemo unquam auditur, qui tamen de moribundae vocis suavitate celebratur; ita indicat fieri potuisse, ut quamuis hi, quos enumerat, se Mesapios esse dicerent, id tamen non plus haberet veritatis, quam quod de cygnis canentibus apud poetas iactatur. In Asia item palude Lydiae, alludit ad Asiam nomen, quo conlicendum relinquere, Mesapum ex Asia quondam in Italiam appulisse. Mesapus itaque Mesi furorem nomine suo praefereus, Neptuni filius habitus est, eo quod mare occupasset, quem si genere Phoenicem fuisse dicamus, fortasse non multum aberrauerimus, cum nomen Syram praeferat originem, à τῆρ, unde & Mose dicitur derivatum. Iapygiam igitur primum à Iahigenis, quorum pars Galli Senones fuerunt, habitatam fuisse dicimus, & eis quidem mari aduectis. Nec ab aliis Senonibus Senogalliam eoditam credo, tamen si minimè negem, alios post è Gallia eiusdem nominis sese prioribus contunxisse. Omnes certe Galatae ex Asia in Europam venerunt, sed itineribus admodum diuersis. Alios Tanais transfudit, alios Bosphorus Cimmericus, alios Bosphorus Thracicus, alios mare Aegeum & Ionium. Per Bosphorum Thracicum Scordisci ad Danubij ripam transfuisse videntur, quorum maiores Scordae in Bactrianam vocabantur; à quo nomine communi nobis derivationis formula Scordisci deducuntur. Per Bosphorum Cimmericum Tauros crederem venisse, à quibus eadem forma Taurisci in Pannonia dicti, quorum fortasse posteris Taurinum debet originem. Ad hunc modum de Senonibus item cogitandum, in varias eos orbis partes fuisse distractos. Ptolemaeus in Saxoniam Sennones collocavit, de quibus frequenter dubitavi, an nom Sennones dicendi potius essent. De Sena in Hetruria alios aliter video sensisse, & in his Blondum turpissime lapsum. Sunt qui Brennum eius faelut conditorem, iam à Roma capta regressum, ut in ea senes aetate & militia fessos collocaret, qua in coniectura allusionem nominum secuti, videntur putasse Senam senibus fuisse constructam. Polybius auctor est, Romanos, deuictis Gallis, coloniam eod deduxisse, nec urbis nomen, quod à Gallis, qui eam prius habitassent, acceperat, inuataste, quod quidem accidisse dicit quinto post anno, quam nobilem illa apud Delphos cladem Galli passi fuissent: quae, si Pausaniae credimus, in alteru centesima viceesima quinta Olympiadis incidit, cum Roma prius capta fuisset à Senonibus Olympiadis nonagesima octava anno primo, iuxta Dionysij Halicarnassei supputatione. Alius ergo

*Cygnorum  
cantus.*

*Galatarum  
ex Asia in  
Europam  
aduentus, ite-  
neribus di-  
uersis.  
Scorda pop. s.  
Scordisci pop.  
Tauri pop.  
Taurisci pop.*

*Sena à qui-  
bus condita,  
& unde di-  
cta.*

Brennus fuit qui exercitum in Græciam duxit, alius qui centum & octo præuertens annis Romam cepit. An verò Senam hic condiderit, an non, incertum: hoc certum de Polybij testimonio, Senones eam antea, quàm Romanos tenuisse. quo fit, vt Sennam perinde atque Sennegalliam à Senonibus, non verò à senibus, quod quidam videntur credidisse, existimè nuncupatam. Fuere & in Aquitania populi Senates, à Sena haud dubiè nomen sortiti, non illa quidè Tyrrhena, sed à Senonibus in Aquitanorum finibus condita: ita variaz fuerunt gentis expeditiones. Suspiciamus itaque hanc Etruscorum Senam à Gallis Transalpinis, non illis vetustis Vmbrosum maioribus, conditam fuisse. Mirum est quàm integris sensibus, quàm recto iudicio, quàm faustis auspiciis locum delegerint, in quo ciuitatem, cui à sensu & iis quæ sensibus arriderent, nomen dandum esset, collocarent. Qui ingenia Senensium, non virorum tantum, sed mulierum etiam norit; qui sciat quanta dexteritate & elegantia odas componant choreis ducendis accommodatas; qui viderit quàm amœno vestitu & totius corporis cultu sese ornent, & vt vno verbo complectar omnia, quàm totæ sint Veneres, omnibus leporum numeris absolutæ, nax is mihi faciliè assenserit, nihil magis sensibus & externis & internis placere posse, quàm ea quorum in hac vrbe & summa est copia, & iucundissima festiuitas. Dignus profectò locus Gaiis, cuius naturam longus seculorum decursus talem probauit, vt nemo non cernat, si vim quidem vocis nostratis intelligat, Senæ nomen ei rectissimè conuenire. Ianus olim Mûsis & bonarum artiû studiis urbem dedicaturus, locum delegit totius Italiæ amœnissimum & saluberrimû, cui neque colles vitiferi, neque saltuosi montes, neque lacus latissimus & pulcerrimus, in quo insulæ etiam emerent, neq. in longum porrecta planities deesset; qui præterea totius Italiæ collatione eum situm haberet, vt inter sinum Tarentinum & Alpeis, extremos totius regionis terminos, ferè medius iaceret, quò æquè ab his atq. ab illis posset frequentari. Cùm igitur huius vrbis condendæ hunc sibi scopû propositû haberet, vt in eo ingenia exercerentur, & plena eorû haberetur intelligentia, quæ vel externis vel internis sensibus percipi possent, nomen excogitauit, quo propositû suum omnibus iis qui audituri essent, explicaret. Quia enim hoc in votis haberet vt totâ ditionem suâ bonis ingeniis repleret, atq. magna eorû hominum esset vbertas qui sensuum acumine valerent, quiq. se hac dote omnibus gratos redderèt, Volsenam siue Volsinâ indigetavit, eo quòd *Vol-sin* idè significaret quod plenum sensuû & intelligentiæ, vt neminè latere potest, qui vel minimâ habeat sermonis nostri notitiam. Neq. refert siue Volsenam siue Volsinâ dicas, quoniâ vtriusque soni pro eadem notione vsus sit, tamen nunc I ferè proferamus, vocalem ad sensuum & mentis aciem subtilitate sua denotandam aptiorem. Qui *sen* dicunt, magis exprimentur syncopes naturâ in vocis compositionem admissæ, in qua prior potius quàm sequens perit vocalis. Ex *Si-en* namque, vti dixi, fit *Sin* concisum. Rabbi Samuel Annianus Volsinâ veterem assessoriam reddidit, eo quòd *Sina* assessoriam interpretaretur, rectius vetus odium quo Iudæi Christianos persequuntur, expositurus, eo quòd *sin* odisse significet. Quod si *sin* scriberetur, rectius nomen loco conueniret, eo quòd vetus rubus hac voce notaretur, quoniâ & mons Sinai à rubo vocatur. Caterum ineptissimi hominis est & prorsus omnis intelligentiæ communis expertis, nomen à Iano inditum, de Semi lingua velle interpretari. Et quamuis datemus Iano Semi fratris sui sermonem longo vsu didicisse, quid faciemus Brennum hominem Gallum Transalpinum? Num & hunc dicemus Senam Iudaico vocabulo nuncupasse? Iam Senogalliam, si Mercurio placet, à Comero Hebræo Gallica voce nominatam asseremus? Abire veteres isti Anniani ad vestrum Samuelem, vt vos amaris fannis deludat, & assessores suos & consultores spinas & odia esse subindicet, dum pro spinis & odiis reddit assessores? Nos Senam & Volsenam de prisca Ianigenarum Cimmericorumq. lingua intelligamus, atque eadem ratione Senones antiquissimos Iapygiæ populos, quorum urbem Græci post Gallipolim vocarunt, nomen accepisse dicamus; freti non falsis Berosis, non ficticio Metasthene, non aliis titulis mendacibus & laruis, sed idoneorû primæ classis scriptorum testimoniis, & clarissimis priscaurû vrbium & regionum monumentis, hætenus etiamnum extantibus & veteres conseruantibus nomenclaturas; quarû significatio clarior est vel ipsa luce hominibus Cimmerici sermonis non imperitis. Locutus est Ianus eadè olim in Bactriana & finitimis locis lingua qua post in Iapygia & Thuscia eandè seruaui Comer & tota eius posteritas, quam

*Sena vrbs  
Ianus.*

*Volsenâ siue  
Volsinâ.*

*Gallipolis.*

quam Semigenæ ex Asia, & Chamæfæni ex Africa, diuersis classibus inuecti, sribligine sua sic paulatim corruerunt, vt alia prorsus lingua è varia vocum commiffione fit exorta, quæ pòst in Italia longo vsu mollita, & pòst exafciata, Latina euasit. Nec alia ratione nata est Græca, variis dialectis distincta, & magna arte ad suauiatatem & copiam ingeniosorum hominum studio expolita. Nostri hætenus diuino quodam beneficio & singulari gratia integra mansit, quo ex ea tempore suo destinato profunda sapientiæ mysteria enucleentur, & labenti pietati adferantur adiumenta, nihil triariis cessura. Hoc loco eam capimus vtilitatem, vt nouam lucem Cimmeriis veteris historiæ tenebris inferamus, videamusque quibus initiis inter Ianigenas Galatæ extiterint, & quam verè Bocchus scripserit, Vmbros Gallorum veterum propaginem esse. Et verò rectissimè inter veteres & novos Italiæ Gallos distinxit, propterea quòd ab ipso mox exordio habitatæ regionis, Galli quidam cum Iapeto in Iapygiâ appulissent, & Comerò deinde generis auctore vltèrius ducente, Seriegalliam condidissent, in ea regione cuius initium est promontorium illud quòd nomen ab eo accepit qui primus eius portum à diluuiò inuectus est. Alij Galli multo pòst è Transalpino tractu Italiam intrarunt, qui licet admodum olim multa loca circa Padum occupassent, collatione tamen illorum qui cum Iapeto venerunt, noui possunt vocari. Magnas gratias Boccho debemus, magnas Plinio, nec paruas Solino de hac memoria litteris consecrata, sed maximas omnium diuinæ bonitati & locorum Geniis, qui hæc tam Ogenia nomina in priscis vrbibus, promontoriis, regionibusque tam integra conseruauerunt, vt ex iis quòd veterum scriptis deest, non contemnendum capiat supplementum. Marcus Antonius Vmbrosorum vetustatis conscius, quòd eam admirabiliorem redderet, ab ombros, quo pluuia Græcis dicitur, nomen deriuauit. quem vt de gæcis antiquitate bene animaduersa & tradita laudamus, ita peccasse dicimus, quòd de Græca lingua Vmbros peregrina nomenclaturæ dederit interpretatione. **Om-ber** enim, vt dixi, Gallorum lingua, idem est quòd vndique defendo. Galli enim pertæsi externarum per mare incursionum, coloniam emiserunt ad ea loca in quibus vndique à montibus defensi laterent, quos inde Ombros vocarunt: Si tamen Ombri in plurali numero potius quàm Omber ad etymologiam voces, mox habebis vndique tutos. **Om-ber** enim illi dicuntur, qui omni ex parte liberi sunt atque securi. Ex Vmbros veterum Gallorum sobole orti sunt Sabini, si Zenodoto Træzenio credimus, & locorum sequimur viciniam. His accedit Sabini nomenclatura, sacerdotali maxime generi conueniens, aded vt Sabini inter Ombros eas videatur habere partes, quas apud Hebræos Leuitæ. Is enim qui primam nobis alligat causam, aut potius nos causæ primæ deuincit & conciliat, **Sar-bin** nostra lingua dicitur. Primus ergo & supremus post diluuium Sacbinus fuit Nochus siue Saturnus. Varro de cuiuspiam veterum lectione doctus, Sabinum à cultu Deorum dici scripsit, cuius rationem, teste Festo, ἀπό τῆς ὀμβροῦς petiuit ineptè, ita me Sabinus verus amet, nisi fortè fateri velit, citra linguæ Græcæ opem Sabinos nunquam nomen inuenturos fuisse, aut honorificum existimasse, nunquam suum nomen audire posse, quin sese obaratos esse sentirent Græcis, genti peregrinæ, & aded non amicæ, vt Træzenius dicat Vmbros à Pelasgis auitis sedibus eiectos Sabinis originem dedisse. Accidit hæc Varroni quòd Ciceroni in Iano, quem cum ab eundo dictum vel audiisset vel legisset, putauit vocem sic factam, vt ab eo diceretur Eanus, ac deinde Ianus. In similem errorem alibi quoque Varro impedit, dum nescio vnde subodoratus aut edoctus, Liberum & Liberam generationi præesse, nominis rationem in librandis in venereo actu testiculis quæsiuerit & assignarit; cum sicut Ianus à **Gan**, id est, eundo; ita Liber à **Li-ber**, quo significatur, populos vel gigno vel pario, dicatur. Suauitas locutionis à Romanis quæsitæ ex Sabinis fecit Sabinum, mutato etiam longo tempore primæ syllabæ in breue, contra significationis & originis rationem: Licet verear ne non tam hac causâ, quàm ignorantia peccarint, putantes nimirum ἀπό τῆς ὀμβροῦς vocabulum duci. Posset tamen quis suspicari, veteribus Sabini nomen eò magis placuisse, quàm **Sar-bin**, quòd gemina vocis origo in mentem audientis veniret, altera quam modò dixi, altera, vt Sabinus sit à **Sabin**, qua compositione seminis alligatio notaretur. At cui semen vt naturam suam tueri possit, est deuinciendum? Cui alij, quàm ipsi satori rerum omnium creatarum, qui continuò diuinæ suæ potestatis semen adspirat, tam in conseruandò necessarium, quàm in primo fatu. Et placet profectò hæc gemina allusio in nominis ra-

Latina lingua vnde exorta.  
Græca lingua vnde nata.

Galli veteres & noui Italia distincti.

Vmbri vnde dicantur.

Sabini vnde nomē traxerint.

Ianus vnde dicitur.  
Liber deus, et Libera dea vnde dicantur

Catena  
Iouis.

Fides.

Dius fidius.  
Medius fidius  
Dius.

Dieu, Gallis  
quid sit.

Alaudarum  
epodos, diu,  
diu, diu.  
Deus.  
φίος.

Cimbricus  
sermo, idem  
est cum lin-  
gua Iani, &c.

tione reddenda, cum vtraque egregiam habeat cum significationem, tum admonitionem, qua docemur extra hoc vinculum nihil profus rerum omnium vel in lucem venire, vel seruari integrum posse. Et hæc quidem est catena illa qua Iupiter se dicit totam rerum omnium suspensam tenere vniuersitatem. Ultra quam est & aliud vinculum quo piarum mentium seminarium primæ causæ alligatur, triplici constans funiculo; fidei nimirum, spei & caritatis. Huius autem contexendi torquendi que initium quia fides possidet, Sabini Deum fidum sibi in primis colendum putauerunt, quo eius gratia fides in ipsis vera de Deo & humani generis salute & excitaretur, & iusta caperet incrementa. O præclarum perennis & sapientiæ & religionis fundamentum! Quis vos o Sabini his orgiis imbuit? Quis tam congruentia docuit religioni Christianæ? Quis? Ipse nimirum summus & primarius Sabinus Nochus, & eius filius Iaphetus, & huius filius Gomer pater Galatarum, à quibus Umbri maiores nostri & genus duxerunt, & alligandi se primæ causæ susceperunt disciplinam. Sed longius me rapit series cognationis Sabinæ, quam si persequerem, totas cogere euoluere Romanorum antiquitates, quæ Gallicis ita sunt annexæ, vt diu multumque dubitarim, an Gallica & Romana coniungenda mihi essent, an separanda; tandem tamen concluderim Gallica Romanis esse præuertenda, propterea quod recto ductu ex Galatarum & Senonum monumentis ad Umbros; & ab his ad Sabinos, & inde subiectam Sabinorum montibus Romanam planitiem descendendum videretur. Quæ igitur de herba Sabina Sabinis cognomini, quæ de Dio fidio, & in eo plurimorum errore, quæ de Quirino eius patre, quæ de Enylio Græcorum, quæ de Hercule, quem eundem cum Deo fidio facimus, ex Hermathena nostra depromsi, in Romanis antiquitatibus candidè communicabo, doceboque fidem, nostras, licet nunc obsoletum, vocabulum esse, nec ex alia lingua quam Cimmerica, quid propriè & primò significet, intelligi posse. Est enim fides de vera nominis ratione, illud in nobis diuinum donum, quod & ea declarat quæ longissimè sunt remota ab hominis captu, & simul hominem consecrat, ac quæ sit vera consecratio, nobis ostendit. Longè diuinius est eius etymologia, quam Cicero perspexerit, vel quisquam alius Latinorum. Interim discant, qui volent, ex Plauto, Dium fidium & Deum fidium eundem esse, & sic dici Medius fidius, vt me Hercules. Dius item Gallicum est, & idcirco Sabinum vocabulum non aliud notans, quam Deum. Sicut enim ab aliis dixi *Sim* dici, ab aliis *Sen*; ita alij Dium alij Deum enunciant. cuius vocis ea est notio, vt ipsa æternitas intelligatur, ex *Di* articulo & *eu*, quo æternitas notatur. Vnde hætenus Galli *Dieu* pronunciant, longè correctius quam vel ipsi sciant, vel quisquam hætenus annotarit. Ex *Di-eu* namque *Dieu* vetustissimi dixerunt, vt æternum Dei esse, quod extra diuinam naturam intelligi nequit, significaretur. Hanc autem vocem eò lubentius vsurparunt, quod alaudarum epodos esset, quæ post aliquot crispante voce versiculos decantatos, frequentissimè *Dieu, diu, diu*, lenta & in longum ducta voce, veluti epimonen quandam intercalarem cantare audiuntur. A *Dieu* Galatarum veterum vocabulo, Latini *Deus*, Græci *θεός* retinuerunt, cuius nominis rationem frustra apud eos quæsiueris. Sed de mirifico hoc nomine in hieroglyphico alaudæ signo ex tabula Bembi sumpto latiùs ago, sacram ipsius Aleph primæ litteræ figuram ad mysticum eius nomen applicando. Quemadmodum enim Alaudæ caput scipionibus in Ægyptiacis figuris impositum, plenum est arcanæ significationis, principem vitæ actionem complexæ; ita & Aleph cæteræque litteræ hieroglyphicas habent figuras, quibus prisca Galatarum nomina ad amissim respondēt, ita vt nomina figuras, & figuræ nomina litterarum interpretentur, artificio tanto vt maius haud queat excogitari. Demiror profectò quis Annum docuerit, primam litterarum inuentionem Gallis deberi, quando quem sibi finxit Xenophontem, nihil sit nisi vanum inanis tituli figmentum, cuius lenocinio mendacia sua protruderet atque vendicaret. Nobis certissimum est, cum ex his quas tradimus antiquitatibus, tum ex consensione nominum & figurarum, quibus litteræ & nominantur & pinguntur, Cimbricum sermonem, qui cum lingua Iani & Nochi & cæterorum vsque ad Adamum primum hominem superiorum idem profus est, figuras sibi & nomina earum suo iure vindicare; quando in eo solo perfectissimam & sanctissimam litterarum enumeratio absoluat orationem,

videtur  
 dicitur  
 vultus

Scorda pop.  
 Scordisci  
 pop.  
 Scordus mons  
 Scordona  
 insula.

Daas, Dauis,  
 siue Daci  
 pop.

Saxsonum  
 primi maio-  
 res Saca.

Sassona in-  
 sulam.

Cyri pop.

Chomara  
 vrbs, prima  
 Galatarum  
 sedes, condita  
 à Comaro.

ros vincere mortales ab Aegyptiis produntur, Gallorum quoque concludere vetusta-  
 tem. Caterum quid mea refert quibus è locis hic duxerit argumenta, quando eius senti-  
 entia non magis moueor, quam cuiusuis alterius de plebeia fece balatronis. Nobis clas-  
 sicorum testium auctoritas à Mose scriptis non aberrans, & perpetuus historiae con-  
 sensus, & prisca gentium antiquissimarum regionumque nomenclaturæ, vna cum per-  
 spicua earum & rebus ipsis conuenienti interpretatione, locum habent demonstratio-  
 num firmissimarum. Galli Transalpini ad Iapetum, quem sua lingua Ditem à patris  
 consecratione nuncuparunt, genus suum referunt. Senones in Italia Galatam & Galli-  
 polim & alias vrbes condiderunt, & totam regionem ab Iapeti gaudio Iapygiam indi-  
 getarunt. Quidni igitur asseram, & veteres Galatiaz Gallos, & Gallos in Celtica ha-  
 bitantes ad eundem primum parentem pertinere, nec aliud inter eos discrimen prin-  
 cipio fuisse, quam quòd variis itineribus, alij mari, alij terra ad diuersas Europæ partes ve-  
 nissent. Et cum docuerim eandem Germanorum & Gallorum linguam fuisse, & va-  
 tramque gentem ab Iapeto & Comero propagatam paulatim è Margiana & locis vi-  
 cinis ad Europam descendisse, luculentum fuerit indicium veritatis per omnia sibi eò-  
 cordis, prisca Gallorum & Germanorum vel in Bactriana vel conuibus vestigia cla-  
 rissime depressa, demonstrare quam ad rem insignem mihi operam nauauit Ptole-  
 mæus, vetustissimam regionem bitica Paropanisim celebratarum ex antiquis Græcorum  
 auctoribus suppeditans descriptionem. Ex hac Indoscythica mea tradiderunt, Iap-  
 etum cum Comero & posteris hæc loca tenuisse, cæteris ad campos Senaar versus Oec-  
 tidentem progressis, in quibus cum Babylonica linguarum confusio contigisse trada-  
 tur, non est quò credamus Comeri posteros huius cladis, quam Deus sermone inflixit,  
 participes fuisse. Quarantur igitur hic & Germanorum & Gallorum prima monu-  
 menta, que licet sint magna tot seculorum edacitate non parum arrosa, tot tamen sunt  
 & talia, vt cuius perspicuum reddant, hic Comerum cum suis habitasse, & eam, quam  
 hætenus nostrates Cimbrum linguam habent, vsurpasse. Cernimus in primis hic Cho-  
 maros, vt eos Geographus vocat, qui soli satis habent argumenti Iapetum in Bactriana  
 confedisse. In eadem videas Scordas, vt modò dixi, à quibus Scordisci, populi in Pan-  
 nonia inferiore infimi, qui videntur Scordo siue Scordoni monti, in quo fortè prius  
 habitabant inter Mysiam superiorem & Dalmatiam nomen dedisse. Ab eisdem insula  
 Illyridi obiecta Scordona vocata, quamuis in his vocibus quidam A pro O pinxerint.  
 Vt autem Scordæ in Bactriana olim habitantes, Daas in Margiana commemoratis erant  
 non magno interuallo finitimi, ita ad Danubium confinia tenuerunt. Daas enim siue  
 Dauis siue Daci Myssiæ superiori vltra Istrum obiecti sunt ad Septentrionem, cui & Scor-  
 dona mons imminet, & Scordisci superius vltra Sauum adjacent. Dacorum hætenus  
 reliquæ in eisdem locis Cimmeriam linguam integram conseruarunt, quæ omnino  
 eadem est cum sermone Saxsonum, quorum primi maiores Saca, magnam regionem  
 inter Imaum & superiorem Bactriana partem olim tenuerunt. Nec miremur Scordos  
 hic insulam de nomine suo nuncupasse, cum Sacssones etiam multo remotius ad ipsa  
 Acroceraunia insulam Sasonem de nomine suo dixerint, eo fortè olim secuto Come-  
 rum quopiam Sacarum filio: quòd vt facilius credas, cogita de Cimera regione in con-  
 tinenti proxima, & Chimera opido, Cimmeriorum clavis monumentis. Est autem Sas-  
 sona Auloni Macedoniæ opido propinqua, opportune Turcicæ classis stationi. Scordiscos  
 item & Boios olim potentissimas fuisse gentes, quamuis post fuerint variis cladibus at-  
 tritæ, Straboni credimus, atque inde non absurdum est, multis locis earum in locorum  
 nominibus apparere vestigia. Circa eadem Bactra, vel proximè vicina loca habitabant  
 Cyri, adhuc ætate quidam populi Germani, quòd Herodoti diligentia nobis prodidit.  
 Quocirca nihil miri, si Daas, quos Daos Herodotus vocat, eum dicam sermonem, quæ  
 hætenus in Dacia feruant, olim loqui solere, cum illic Germanis & Sacis essent quam  
 nunc sunt viciniore. Taceo nunc alias gentes, quæ ex illis locis in vicinam Scythiam eò-  
 migrarunt, atque inde per Tanaim in Europam transierunt. De quibus satis multa in  
 Becceselanis. Quam igitur vel habitationem vel linguam inueniemus antiquiorem, si  
 adhuc ptimum loca homines Arcam sint egressi, & in ea solus Iapetus cum posterita-  
 te sua sit commemoratus. Comarus certe eius filius non Chomaros tantum populos ad  
 Iaxartem condidit, sed Chomaram quoque urbem in Margiana & Bactriana confinio,

non

non procul ab ipso loco in quem primum ex arca descenderunt. Hæc itaque prima fuit sedes Galatarum. hinc antiquissimæ gentis exordia repetenda: hoc solidum argumentum ad supremam antiquitatis primariæ coronam Comariorum sermoni vindicandam; cum liqueat eos statim à diluuiio illic urbem sibi struxisse, quod ex Arca primum primæ linguæ puritatem attulerunt. Vnde Sem & Cham cum suis digressi, in eam, quam scimus confusionem inciderunt. Non est itaque cur miremur, in sola nostra lingua & A Be Ce, & Alef, Bet, Gimel, cum reliquis viriusque generis litterarum nominibus orationem absoluerit, primi hominis ingenio, sollertia, sapientia & pietate dignam; nec in villo alio sermone, vel orationis constare congruentiam, vel ordinis litterarum rationem. Atque hæc quidem Anniani Xenophontis occasione nati, ni fallor, è lagena vini montis Falisci suavia somnia gignere consueti. Redeamus nunc è Bactriana cum Chomeris in Italiam, visuri num & alios in ea reperiamus Bactrianum quippiam redolentes. Ascendo naues & cum Ænea

*Linquere nunc portus iubet, & considerare transtris:*

*Certatim socj ferunt mare & aquora verrunt.*

*Protinus aërias Phacum abscondimus arces;*

*Littoraq; Epiri legimus, portuq; subimus*

*Chaonio.*

Quis hic portus? Bene sperate, Nam

*Prouehimur pelago vicina Ceraunia iuxta,*

*Vnde iter Italiam cursusq; breuissimus undis.*

Quæramus qui sint Chaones & vnde nomen sortiti. Secuti sumus Æneam è Creta in Italiam properantem, nec malis profecto auspiciis hominem Phrygium dum Gallorum quærimus antiquitates. Non dubito quin idem iter olim Ianus & Comerus tenuerint: quod hic modo Palinurus nobis commonstrat, & cum à Cerauniis montibus, quorum extrema Acroceraunia dicuntur, proiecti, Italiam viderent, idem passi sint quod Virgilius expressit:

*Iamq; rubescebat stellis aurora fugatis,*

*Cum procul obscuros colles humilemq; videmus*

*Italiam. Italiam primus conclamat Achates,*

*Italiam leto socj clamore salutant.*

Dixi enim paulo antè, ab Iapeti latitia Iapygium promontorium, atque inde totam regionem vocari, aded vt Virgilius, nescio quo poetico furore, non tam Æneæ ficticium, quam verum Iapeti iter descripsisse videatur. Quod vt magis appareat, de Chaoniae regionis nomine quæramus. Virgilius fragmenta tractans, facile defunctus est hoc labore, fabula fabulam ornans. Occiditur Pyrrhus ab Oreste. Helenus seruis Pyrrhi Andromacham item seruam à Pyrrho traditam habens vxorem, fit hæres Epiri. Quid hoc monstri? Quo rogo testamento, aut quo successionis iure seruus adit domini occisi hæreditatem, exclusis liberis & cognatis? Et quis seruus? Nempe Troiantis, cetera patria, abreptus ad Græci Regis seruitutem. Vt tamen quid me offendat clarius pateat, adscribam versus:

*Nos patria incensa (verba sunt Andromaches) diuersa per aquora vecta,*

*Stirpis Achilleæ fastus, iuuenemq; superbum*

*Seruitio enixa tulimus, qui deinde secutus*

*Ledeam Hermionen, Lacedæmoniosq; hymenæos*

*Me famulam famuloq; Heleno transmisit habendam:*

*At illam erepta magno inflamatus amore*

*Coniugis, & scelerum furis agitated Orestes*

*Excipit incantum, patriasq; obruncat ad aras;*

*Morte Neoptolemi regnorum reddita cessit*

*Pars Heleno, qui Chaonios cognomine campos,*

*Chaoniamq; omnem Troiano à Chaone dixit.*

Scio dici posse, Pyrrho sine legitimis liberis mortuo, quem Andromacha ei pepererat, hæredem relictum fuisse, atque eius tutelam vitricum gessisse. quod equidem nõ facile recepero. Epirota scilicet tã erant nullius animi, vt hominem seruum & hoste permit-

terent regni tenere habenas? Sed sint hæc quæ quisque volet, mihi certè hac cantione vt verba dari possunt, ita nihil persuadetur. Præterea quis hic fuerit Chaon, quem tanti fecerit Helenus, vt eius mallet in Epiro, quàm sui memoriã extare, non explicauit, tametsi alij fratrem Heleni fuisse dicant. Sed quid hoc ad Epirotas? Quasi illi à fratre serui, quàm à Molosso Pyrrhi filio nomen accipere maluissent. Deinde cum mox ab hoc adulto, & iam regni sui clauū tenente Molossi sint vocati, quanto rogo tempore Chaonū appellatio durauit? Quamobrem nos fabulis relictis, aliam viam ingrediamur, easdem quas solemus Mercuriales manus secuturi. Ptolemæus in Bactriana Choanam urbem commemorat, & aliã eiusdem nominis in Parthia, Diodorus Sículus Choanã in Media constituit. Hinc leui metathesi fieri potuit Chaona, atque inde Chaonia. Facit Dodonæum oraculum, omnium quæ Græcia habuit antiquissimum, vt meritò eius loci inuestigem vetustatem. Aiunt itaq; Deucalionem mox à diluuiio, collectis his qui supererãt, Dodonam condidisse: de qua mox plura. Chaon autem Nochi videtur epitheton fuisse, propterea datum, quòd fide, Dei minis & consilio adhibita, omnia mala & malorum omnium patrem cacodæmonem insigni præda defraudarit. Cha-hon enim siue Ca-hon nihil aliud significat, quàm malum defraudo. Vnde qui fortis est & constans, eodem nomine dicitur. Omnia consilia & omnes imposturæ Draconis eò tendunt, vt nos malis perpetuis opprimat, quæ qui fortiter & audacter superarit, Ca-hon dicitur, & contractè Con per o magnū, a & o sono cõfundens. quod nõ malè Caon per diphthõgon scriberetur. Omnis certè fortitudo & omne animi robur in eo versatur, vt non frangamur malorū impetu, quod dū facimus, eludimus & frustramur ipsius malorū omniū patris conatum. Quantū malorū credibile est Nocho fuisse cacodæmonis insidiis obiectum, ne posset errabūdos & superbos & atheos Gigãtes ad pœnitentiã vocare atq; verū Dei cultum: quantum iterum, ne arcã ingens & spẽ omnẽ perfectionis superans opus absolueret, impedimentorū putamus allatū: Verum vir animosus & Dei gratia plenus, omnes machinas, omnes fraudes, omnes malorū hominū derisiones, conuicia, insultus constantia sua eludebat, dignus ob id vt Chon à Iapigenis suis nepotibus indigaretur. Quæ satis multa virtutū elogia queant inueniri ad eius viri dotes exprimendas, quæ Deus solū toti hominū generi superstite relinquerẽ dignatus est, vt ex eo totum humanum genus renasceretur. Inter alias igitur dotes, quarū nomine ab omnibus posteris celebrari meretur, est & hæc vna de maximis, qua omniū hominū scelera & enormia impiorū Gigantū vitia vnus solus ausus est taxare. Quod si quis sit cui parua hæc aut cõtēpnenda laus videtur, is hac nostra ætate idẽ tentet, non contra omnes quidẽ hominū ordines, sed cõtã paucos aliquot capite censos, breui, ni fallor, experimento discet, non cuiusuis esse animi nec vulgaris fortitudinis eos reprehendere, qui vel factò, vel consilio, vel calūniis vitam adimere possunt. Ego profectò me longissimè abesse sentio ab hac audacia & cõfidentia: & quamuis ipse meam condemnem timiditatẽ; hoc tamen eius minus pudet, quòd eam mihi communem videam, non cum aliis modò, sed cum multis etiã doctissimis viris, ad eas partes vocatis, vt si taceant, canes muti sint vocandi. Bene habet, Deum arcum fœderis sui in nubibus collocasse, quò de Cataclysmo nõ amplius metueremus: quoniam si de vitiorum grauitate & frequentia vindictæ diuinæ ratio subduceretur, nescio an vnquam aliàs magis fuerit, quàm hac nostra tempestate de diluuiio timendum. Cotis igitur vice fungar, hortaborq; vt multi ad id incumbant, vt cum Nocho Chonos vocari mereantur, & vti ille in arca clarissimum de Indis triumphum ad Margianã egit atque Nysam, ita ipsi, abiecto omni mortis metu, sic vitiorū omnium fattapas oppugnẽt, vt iustam habeant cælestis triumpho materiam ac causam. Habet verò Chon aliam adhuc occultam significationis rationem, quæ cognoscitur si vox resoluatur in Cho-an, ita vt ex littera adspirata, media intelligatur: iuxta quam rursus duo nos monet, alterum, vt boni simus ad aggrediendum, quod est fortium; alterum, vt ad bona instigemus, & in iis aggrediendis principes simus: quorum vtrumque Nochus & ante & post diluuium inter omnes mortales dote quadam sua ferè præcipua insigniter præstitit. Atque hinc Chon, vel vt ex Cha-hon compositum soluetur, & dabit Chaoniam; vel vt contractum ex Cho-an diuidetur, atque ita Choana Bactrianorum & Persarum nomenclaturæ suæ rationem habebit. Dialectorum varietas facit, vt alij Chaon videantur, alij Choan pronunciare, nihil vt miri videri debeat aut absurdum, si Chaonia sit apud Græcos, & Choana apud